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DE SAN BORJA

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
"Afio de la recuperacién y consolidacién de la economia peruana"

San Borja, 27 de Mayo del 2025
CARTA N° D000685-2025-MSB-GM-OGAF-OA

JORGE LUIS CESPEDES HINOJOSA

Gerente General

NEGOCIOS E INVERSIONES JLCH E.ILR.L.

RUC: 20606962071

Direccion: Calle Las Azucenas Mz. E Lote 28 Urb. Los Cedros de Santa Anita
Correo electronico: negocioseinversionesjlch@gmail.com

Presente .-

Asunto: NOTIFICACION DE LA PERDIDA AUTOMATICA DE BUENA PRO DEL PROCEDIMIENTO
DE SELECCION ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°002-2025-CS/MSB-1, PARA LA
“ADQUISICION DE ALIMENTOS PARA EL PROGRAMA VASO DE LECHE PERIODO
2025 - 2026”.

a) Carta N° D000585-2025-MSB-GM-OGAF-OA
Referencia: b) Carta N° 015-2025 (D.SIMPLE N° 0018246-2025)
¢) Informe N° D000574-2025-MSB-GM-OGAF-OA
d) Memorandum N° D000267-2025-MSB-GM-GGS
)

e) Carta N° D000655-2025-MSB-GM-OGAF-OA
f) Carta N° 018-2025 (D.SIMPLE N° 0018836-2025)

Me dirijo a usted en atencién al documento a) de la referencia, a través del cual, el Organo Encargado de las
Contrataciones otorga a través del SEACE la Buena Pro del procedimiento de seleccion ADJUDICACION
SIMPLIFICADA N°002-2025-CS/MSB-1, PARA LA “ADQUISICION DE ALIMENTOS PARA EL PROGRAMA VASO
DE LECHE PERIODO 2025 - 2026” con fecha 21 de abril del 2025 ,cuyo consentimiento se realizé el 12 de mayo del
2025, en mérito a ello su representada tenia como plazo maximo para la presentacion de los documentos para la firma
del contrato hasta 08 dias habiles siguientes al registro en el SEACE del consentimiento de la buena pro o de que
esta haya quedado administrativamente firme, de acuerdo los plazos previstos en el articulo 141.1 del Reglamento de
la Ley de Contrataciones del Estado, teniendo como fecha méxima el 22 de mayo de 2025, para la presentacion de la
documentacion correspondiente al perfeccionamiento de contrato

Al respecto se informa lo siguiente

1. Mediante Carta N° 15-2025 (D. SIMPLE N° 0018246-2025) de fecha 19 de mayo del 2025, su representada
remite a través de mesa de partes fisica de la Entidad los documentos para la firma de contrato derivado
del procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°002-2025-CS/MSB-1, PARA LA
“ADQUISICION DE ALIMENTOS PARA EL PROGRAMA VASO DE LECHE PERIODO 2025 — 2026”.

2. Mediante Informe N° D000574-2025-MSB-GM-OGAF-OA de fecha 19 de mayo del 2025, la Oficina de
Abastecimiento de conformidad al numeral 34.10 del Articulo 34 del Reglamento de la Ley de Contrataciones
del Estado, solicita a la Gerencia de Gestion Social en calidad de area usuaria de la contratacion proceda
con la revisiéon y validacion de los documentos presentados por el adjudicatario NEGOCIOS E
INVERSIONES JLCH E.LR.L. para la suscripcion del contrato derivado del procedimiento de seleccion
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°002-2025-CS/MSB-1.

3. Mediante Memorandum N° D000267-2025-MSB-GM-GGS de fecha 20 de mayo del 2025, la Gerencia de
Gestion Social emite pronunciamiento sefialando que procedié a la revision de los documentos presentados
por el postor adjudicado NEGOCIOS E INVERSIONES JLCH E.I.R.L. para la suscripcion del contrato
derivado del procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 002- 2025-CS/MSB-1, PARA
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LA ADQUISICION DE ALIMENTOS PARA EL PROGRAMA VASO DE LECHE PERIODO 2025-2026; al
respecto y en cumplimiento a las Bases Integradas, efectua las siguientes observaciones:

Item REQUISITOS OBSERVACION PRECISION

a) Garantia de fiel cumplimiento del NO CORRESPONDE Art., 152kllrer?laldeLReglamento delaley
contrato de Contrataciones.

b) Garantia deflelcumpl.ﬁmmnta por NO CORRESPONDE Art. 152.l|terililaldeLReglamentcl- delaley
prestaciones accesorias de Contrataciones
Contrato consorcio con firma RUC 20606262071 NEGOCIOSE

] NO CORRESPONDE

© legalizadas c/u Integrantes INVERSIOMNES JLCHE.LR.L.

d) |CClproveedor CUMPLE

e) |Vigenciapoder CUMPLE

f)  |DNI-Represt.legal CUMPLE

g) |Carta-domicilio para notificacion CUMPLE

h) |AnexoN®11 CUMPLE

i) |Detalle precio de oferta por bien CUMPLE

Declaracion Jurada de ser fabricante o
PARA HOJUELA DE CEREAL ADJUNTA

CARTA DE AUTORIZACION DEL
FABRICANTE EMPRESA FACOIMPEC
. |Declaracion Jurada y/o Carta de su
il ) - NO CUMPLE E1R.L PARA LECHE EVAPORADA ENTERA,
proveedor fabricante, donde indique
NO ADJUNTA DOCUMENTO DE LA
EMPRESA FABRICANTE. NO SE CUMPLE
CON BASES INTEGRADAS 2.4, INCISO ).

distribuidor, en caso de ser
distribuidor, debera presentar

gue cuenta con autorizacién como
distribuidor para el presente
procedimiento de Seleccion.

DD.J).compromiso disponibilidad de
k) |stockdeproductoylacantidada CUMPLE
acreditar a una entrega mensual

) DD.JJ.I‘Jidﬁ utilde los productos CUMPLE
suscrita porrepresentlegal

4. Mediante Carta N° D000655-2025-MSB-GM-OGAF-OA de fecha 20 de mayo del 2025, la Entidad notifica a
su representada al correo electrénico negocioseinversionesjlch@gmail.com consignado en el Anexo N°
01 DECLARACION JURADA DE DATOS DEL POSTOR, de su oferta en el cual autoriza que se nofifiquen
solicitud de subsanacién de los requisitos para perfeccionamiento de contrato, las observaciones formuladas
por la Gerencia de Gestion Social en calidad de area usuaria de la citada contratacion, asimismo segun lo
establecido en el articulo 141 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado se otorgé el plazo de
dos (02) dias habiles, contados a partir del dia siguiente de la notificacion de la citada carta para cumplir
con la subsanacion de las observaciones, plazo que indefectiblemente vencid el 22 de mayo del 2025.

5. En atencion a lo solicitado, su representada ingres6 por mesa de partes fisica de la Entidad el D.Simple N°
0018836-2025 de fecha 22 de mayo del 2025, en el cual sefiala lo siguiente:

“..)

La presente tiene por objeto saludarlo cordialmente y a la vez dar respuesta al documento de la referencia
a), a través del cual su despacho nos comunica supuestas observaciones a la documentacion que mi
representada presentd para la formalizacion del contrato derivado del otorgamiento de la buena pro a
nuestro favor en el procedimiento de seleccion indicado en la referencia b).
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En el documento e la referencia a) se nos informa que su despacho en aplicacion al numeral 34.10 del
articulo 34 del Reglamento la Lev de Contrataciones del Estado solicitd al area usuaria, la Gerencia de
Gestion Social, la revisién y validacion de la documentacion que presentamos para la firma del contrato,
habiendo el area usuaria observado que la declaracion jurada de ser fabricante o distribuidor (inciso j) de
los documentos requeridos para la firma del contrato) no adjuntaba documento de la empresa fabricante, tal
cual literalmente lo expresa en el documento de la referencia a) que reproducimos a continuacion:

|PARA HOJUELA DE|
} CEREAL  ADJUNTA

| EMPRESA
FACOIMPEC E.IR

YOCUMENTO DE
EMPRESA

FABRICANTE NO SE|
[CUMPLE CON LO
| REQUERIDO EN LAS
BASES INTEGRADAS |

2.4 INCISO J)

Lo afirmado, referido a que el numeral 34.10 del articulo 34 del RLCE faculta al OEC a pedir apoyo a otras
dependencias 0 areas de la entidad resulta ser valido pero solo para el caso de la determinacion del valor
referencial, el mismo que solo se aplica para el caso de ejecucion y consultoria de obras, encontrandose
dos errores relevantes 1) el procedimiento de seleccién materia de la firma del contrato no es de ejecucion
ni de consultoria de obras sino de adquisicion de bienes, 2) no nos encontramos actualmente en la etapa
de determinacion del valor referencial. (...)

)

De lo expuesto, se evidencia que no se ha sequido el debido proceso, habiendo su despacho, que es el
OEC consultado aspectos que no son de su especialidad del area usuaria, y entendemos que es por ello
(por la falta de especialidad), que dicha rea haya cometido los errores que pasaremos a desarrollar.

Asimismo, concluye que:

1)

El supuesto incumplimiento concluido por el érea usuaria deviene en IMPROCEDENTE por no estar
legalmente facultado para dicha evaluacion (afectacién al Debido Proceso) y en INFUNDADO por haber
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realizado su conclusion considerando como si el inciso i) del numeral 2.4 de las bases indicara que la
autorizacién emitida por el fabricante debia ser a nombre del postor, precision no establecida literalmente
en las bases, por ende no se puede considera exigencia y al no serlo, la documentacion presentada por mj
representada cumple a cabalidad con todo lo exigido en dicho inciso, correspondiendo se desestime la
observacioén emitida y se nos cite para la firma del contrato. (...)”

6.  Ahora bien, su representada sefiala haber dado cabal cumplimiento a la presentacion de documentos para
la firma del contrato derivado del procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 002-
2025-CS/MSB-1, asimismo cuestiona la revision y validacion de los citados documentos por parte de la
Entidad.

Al respecto, corresponde sefialar lo siguiente:

1. Las fases del proceso de contratacion de la ADQUISICION DE ALIMENTOS PARA EL PROGRAMA
VASO DE LECHE PERIODO 2025 - 2026 requerido por el area usuaria, en el presente caso la Gerencia de
Gestion Social, se divide en 03 etapas siendo las siguiente:

1. Actuaciones preparatorias.
2. Seleccion.

3. Ejecucién contractual

2. Lafase de seleccion esta compuesta por las siguientes etapas:

Convocatoria.

Registro de participantes.

Formulacién de consultas y observaciones.
Absolucién de consultas, observaciones e integracién de bases.
Presentacion de ofertas.

Admision de ofertas.

Evaluacion de ofertas.

Calificacién de ofertas.

Otorgamiento de la buena pro.
Consentimiento de la buena pro.
Perfeccionamiento del contrato.

3. Como puede verse, la fase del procedimiento se seleccion culmina con el perfeccionamiento del
contrato, precisado ello, corresponde sefialar que el numeral 34.10 del articulo 34° del Reglamento de la
Ley N° 30225 establece que “El drgano encargado de las contrataciones esta facultado a solicitar el apoyo
que requiera de las dependencias o areas pertinentes de la Entidad, las que estan obligadas a brindarlo bajo
responsabilidad”.
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4. Teniendo en cuenta lo sefialado en el parrafo precedente y a fin de dar cumplimiento a lo reglamentado
en el numeral 34.10 del articulo 34° del Reglamento de la Ley N° 30225, este Despacho solicito al area
usuaria de la citada contratacion proceder con la revision y validacion de los documentos presentados para
la firma de contrato y emitir pronunciamiento y/o formular observaciones de corresponder, las mismas que
fueron notificadas a su representada dentro del plazo legal correspondiente.

7. Precisadas las facultades reguladas en el articulo 34° del Reglamento de la Ley N° 30225, corresponde
detallar los documentos requeridos en el numeral 2.4 de las Bases Integradas del procedimiento de
seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°002-2025-CS/MSB-1, PARA LA “ADQUISICION DE
ALIMENTOS PARA EL PROGRAMA VASO DE LECHE PERIODO 2025 - 2026” para el perfeccionamiento
del contrato:

2.4. REQUISITOS PARA PERFECCIONAR EL CONTRATO

El postor ganador de la buena pro debe presentar los siguientes documentos para perfeccionar
el contrato:

a) Garantia de fiel cumplimiento del contrato.

b) Garantia de fiel cumplimiento por prestaciones accesorias, de ser el caso.

¢) Contrato de consorcio con firmas legalizadas ante Notario de cada uno de los integrantes, de
ser el caso.

d) Cédigo de cuenta interbancaria (CCl) 0, en el caso de proveedores no domiciliados, &l numero
de su cuenta bancaria y la entidad bancaria en el exterior. ‘

e) Copia de la vigencia del poder del representante legal de la empresa que acredite gue cuenta
con facultades para perfeccionar el contrato, cuando corresponda.

f) Copia de DNI del postor en caso de persona natural, o de su representante legal en caso de
persona juridica.

Advertencia —
De acusrdo con el articulo 4 del Decreto Legisiativo N° 1246, las Entidades estén prohibidas de
axigir a los administrados o usuarios la informacion que puedan obtener directamente mediante
la interoperabilidad a que se refieren los articulos 2 y 3 de dicho Decreto Legisiativo. En esa
medida, si Ja Entidad es usuaria de la Plataforma de Interoperabilided del Estado — PIDE® y
siempre que el servicio web se encuentre activo en ef Catalogo de Servicios de dicha plafaforma,
no corresponderd exigir los documentos previstos en los literales e} y ).

) Domicilio para efectos de la notificacidn durante la ejecucion del contrato. o

h) Autorizacién de notificacién de la decision de la Entidad sobre la solicitud de ampliacién de
plazo mediante medios electrénicos de comunicacion’. (Anexo N° 11)

i) Detalle del precio de la oferta de cada uno de los bienes que conforman el pa;qu‘ete“.

iV Declaracion—Jdurs 5 Sal 12 er—distribu

b presentar declaracién jurada y/o carta de su proveedor fabricante donde indique que

con autorizacion como distriouider para et presente procedimiento de seleccion.. .
postor ganador de la buena pro -una vez que el proceso quede consentida o

administrativamente—firm ra presentar una Declaracion Jurad i 3

cuanta

3 madiapnte—a gdl se
compromete a contar con disponibilidad de stock de producto y la cantidad a acreditar

cprres_pondera a una (01) entrega mensual como minimo, el cual debera encontrarse en
snuacldnlde libre disponipi!idgd y no estar sujeto a ningtin tipo de gravamen.
) Declaracién Jurada de Vida Util de los productos a ofertar suscrita por el representante legal.
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Siendo el bien Leche Evaporada fabricado por la empresa Leche Gloria S.A. y el bien Hojuelas de Avena
con Quinua y Kiwicha fabricado por la empresa FACOIMPEC E.I.RL., corresponde que su representada
anexe los documentos requeridos en el literal j) numeral 2.4 de las Bases Integradas del procedimiento de
seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°002-2025-CS/MSB-1, siendo estos la Declaracion Jurada de
ser fabricante o distribuidor (en el caso de leche evaporada de la empresa Leche Gloria S.A. , en caso de
ser distribuidor, deberéa presentar declaracién jurada y/o carta de su proveedor fabricante donde indique que
cuenta con autorizacion como distribuidor para el presente procedimiento de seleccion, documentacion
que su representada no ha cumplido con presentar para la firma de contrato, ni con motivo de
subsanacion de la observacion formulada.

8. Conforme se evidencia en los parrafos precedentes, su representada no subsang las observaciones dentro
del plazo legal correspondiente, plazo que indefectiblemente vencié el 22 de mayo del 2025.

9. Se concluye que su representada al no cumplir con subsanar las observaciones dentro del plazo legal
sefialado en el articulo 141 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, ha ocasionado que no
se efectle el perfeccionamiento del contrato por causa imputable a su representada, incumpliendo lo
sefialado en el Articulo 141 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, que a la letra dice lo
siguiente:

“141.3 Cuando no se perfeccione el contrato por causa imputable al postor, éste pierde
automaticamente la buena pro. En tal supuesto, una vez transcurrido el plazo de
consentimiento de la pérdida de la buena pro, el 6rgano encargado de las
contrataciones, en un plazo maximo de dos (2) dias habiles siguientes, requiere al
postor que ocupé el siguiente lugar en el orden de prelacion que presente los
documentos para perfeccionar el contrato en el plazo previsto en el numeral 141.1”

Por lo expuesto, estando los hechos antes enunciados, la Entidad cumple con notificar LA PERDIDA
AUTOMATICA DE LA BUENA PRO, correspondiente a la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°002-2025-CS/MSB-1,
PARA LA “ADQUISICION DE ALIMENTOS PARA EL PROGRAMA VASO DE LECHE PERIODO 2025 - 2026” en
amparo del numeral 141.3 del articulo 141 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

Atentamente,

Firmado digitalmente

RUBEN CAYANCHI GOMEZ
JEFE DE LA OFICINA DE ABASTECIMIENTO
OFICINA DE ABASTECIMIENTO
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